
  «УТВЕРЖДАЮ» 
   
  Генеральный директор  
  ТОО «Nova Цинк» 
   
   
  _______________ Мустафин М.М. 
   
  « _____ »  ______________  2022 г. 

 
 
 
 
 
 
 

ПРОГРАММА УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ 
(в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 

промплощадки № 1 ТОО «Nova Цинк» 
на 2023÷2024 годы 

 
 

Оператор: ТОО «Nova Цинк» (БИН 970240000334) 
 

Объект: промплощадка № 1 (Республика Казахстан, 
Карагандинская область, Шетский район, пос. Акжал) 

 
 
 
 
 

Директор ТОО «СП ВЕКТОР»                                                                       Яцук В.А. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

пос. Акжал 
2022 год 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
[...]
где самотеком сливается в приемные резервуары, откуда насосами производительностью 100 м3/час 
перекачиваются в резервуары для хранения топлива. На складе ГСМ имеется: 

- для дизельного топлива - 4 наземных горизонтальных металлических не обогреваемых ре-
зервуаров объемом 50 м3 каждый; 6 наземных металлических не обогреваемых резервуаров объе-
мом 25 м3 каждый; 

- для бензина - 2 подземных горизонтальных металлических не обогреваемых резервуара с 
бензином объемом 10 м3 каждый; 

- для керосина - 1 наземный горизонтальный металлический не обогреваемый резервуар объ-
емом 10 м3; 

- для масла - 3 наземных горизонтальных металлических не обогреваемых резервуара объемом 
25 м3; 1 наземный горизонтальный металлический не обогреваемый резервуар объемом 10 м3. 

От склада ГСМ образуются следующие виды отходов: нефтешлам при хранении нефтепро-
дуктов в резервуарах; песок, загрязненный нефтепродуктами, образуется вследствие засыпки про-
ливов нефтесодержащих материалов на складе ГСМ.  

Химическая лаборатория производит постоянный контроль по качественному и количествен-
ному содержанию полезного ископаемого (свинец, цинк) в руде. В хим. лаборатории образуются 
отходы в виде пластиковой тары из-под химических реагентов. 

Административно-бытовой комплекс используется для размещения центрального аппарата 
предприятия и столовой. Количество работающего персонала на промплощадке № 1 составляет 
1170 человек. От здания АБК образуются следующие виды отходов – твердые бытовые отходы, 
отработанное портативное оборудование и оргтехника. 

Медицинский центр используется для медицинского обслуживания работающего персонала. 
В медицинском центре образуются отходы потребления – медицинские отходы. 

Участок хранения материалов и оборудования. При поступлении материалов и оборудования 
на склады предприятия образуется следующий вид отходов – отходы пластика упаковочного. 
Кроме того, на складе накапливаются изношенные средства защиты и спецодежды, образующиеся 
в результате производственной деятельности персонала. 

 
Планируемые к реализации проектные решения в период 2023÷2024 годы. 
1. Надшахтный комплекс ствола «Западный» (рабочий проект подается на государственную 

экологическую экспертизу в составе заявления на получение экологического разрешения на воздей-
ствие совместно с настоящей программой управления отходами). Площадка ствола «Западный» 
расположена на расстоянии 100 м от границы карьера «Центральный» в юго-западном направлении. 
Источником теплоснабжения для калориферной, систем отопления и вентиляции надземных объек-
тов рудника на площадке ствола «Западный» служит блочно-модульная котельная с водяными теп-
ловыми сетями, работающая на угле. Также на территории комплекса предусмотрена перегрузочная 
площадка для перегрузки взрывчатых веществ и металлоизделий, и открытый склад угля. 

На период строительства будут предусмотрены площадки складирования и площадки укруп-
нительной сборки для временного хранения строительных материалов (железобетонных изделий 
(лотки и плитки); металлических изделия и конструкции; инертных материалов). Все образующиеся 
отходы будут передаваться специализированным предприятиям по договорам. 

На период строительных работ (в период с 2022 по 2023 годы) прогнозируется образование 
следующих отходов: огарки сварочных электродов; тара из-под ЛКМ; лом черных металлов; от-
ходы и лом цветных металлов; строительные отходы; отработанные масла; тара из-под масел; 
промасленная ветошь; отработанные шины; отработанные автомобильные фильтры (топлив-
ные, масляные); отработанные автомобильные фильтры (воздушные); отработанные накладки 
тормозных колодок; отработанные аккумуляторы; отходы бумаги и картона; отходы стекла; 
твердые бытовые отходы; отходы пластмассы; смешанные коммунальные отходы; 



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

19 из 118 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

На период эксплуатации надшахтного комплекса ствола «Западный» прогнозируется образо-
вание 19 видов отходов производства и потребления: отработанные масла (моторные, трансмис-
сионные и смазочные масла); тара из-под масел; отработанные автомобильные фильтры (топ-
ливные, масляные); отработанные автомобильные фильтры (воздушные); отработанные свинцо-
вые аккумуляторы; отработанные щелочные батареи (отработанные батареи шахтных светиль-
ников); отработанные шины; лом черных металлов; отходы и лом цветных металлов; отходы бу-
маги и картона; отходы стекла; пластмассы; смешанные коммунальные отходы; промасленная 
ветошь; фильтрующая ткань, загрязненная пылью; отработанные накладки тормозных колодок; 
золошлаковые отходы; изношенные средства защиты и спецодежды; пищевые отходы. 

2. Строительство пруда-испарителя на прием и испарение карьерных и шахтных сточных 
вод для ТОО «Nova Цинк» (заключение комплексной вневедомственной экспертизы № ZKKVE-
0020/21 от 11.02.2021 года, заключение государственной экологической экспертизы № М1-0005/21 
от 04 февраля 2021 года). Строительство пруда-испарителя осуществляется с целью приема оста-
точного объема карьерных сточных вод на испарение после отстоя и осветления в пруду-накопителе 
в теплый период года. Согласно проектным решениям, предусматривается разработка пруда испа-
рителя для карьерных сточных вод с противофильтрационным экраном. Сточные воды по водоот-
водному каналу попадают в проектируемый пруд-испаритель через полиэтиленовый трубопровод. 
Пруд-испаритель будет состоять из 2-х частей (карт) размером 60х150 метров каждый, обе части 
пруда-испарителя будут работать параллельно, при этом каждая часть имеет возможность пропу-
стить проектный объем сточных вод для испарения. На период строительных работ (в период с 2022 
по 2023 годы) прогнозируется образование следующих отходов: огарки сварочных электродов; 
твердые бытовые отходы; тара из-под ЛКМ. 

3. Очистные сооружения хозяйственно-бытовых стоков от канализации поселка Акжал и 
ТОО «Nova Цинк» (заключение комплексной вневедомственной экспертизы № 01-0222/21 от 15 ап-
реля 2021 года). В целях обеспечения качества очистки отводимых сточных вод до нормативных 
показателей водоёмов культурно-бытового назначения предусматривается реконструкция суще-
ствующих очистных сооружений и строительство с применением новых блочно-модульных соору-
жений биологической очистки. Строительство канализационных очистных сооружений производи-
тельностью 1600 м3/сутки, состоящих из блоков полной заводской готовности, предусмотрены в две 
очереди: I очередь (2022 год) включает сооружения механической очистки производительностью 
1600 м3/сутки, сооружения биологической очистки производительностью 200 м3/сутки (4 линии), 
сооружения доочистки и обеззараживания производительностью 30 м3/ч (2 линии), сооружения по 
обработке осадка, стабилизатор-уплотнитель осадка, шнековый обезвоживатель, КНС очищенных 
сточных вод с узлом учета очищенных сточных вод, инженерные сети, буферный резервуар с КНС, 
АБК и КПП, КНС АБК; II очередь (2023 год) включает сооружения биологической очистки произ-
водительностью 200 м3/сутки (4 линии), сооружения доочистки и обеззараживания производитель-
ностью 30 м3/ч (2 линии), КНС иловой воды, аварийные иловые площадки. Рабочим проектом при-
нята технология самобалансирующегося биологического процесса очистки Альта (ASB-процесса), 
которая использует способность биоплёнок к саморегуляции и адаптации и относится к классу ком-
бинированных методов очистки биоплёнками и активным илом. 

Технологическая схема очистки. Сточные воды поступают в блок механической очистки, где 
расположены: шнековая решетка с автоматическим удалением отбросов в контейнер для мусора; 
две параллельно работающие вертикальные песколовки. Удаление пескопульпы осуществляется 
насосом в мешки обезвоживания. Фильтрат стекает обратно в песколовку, песок в подсушенном 
виде по мере наполнения выгружается в контейнеры. Далее сточные воды самотеком поступает в 
буферный резервуар, объемом 850 м3, который предназначен для выравнивания неравномерности 
поступления механически очищенных стоков на биологическую очистку. В буферном резервуаре 
предусмотрена установка механической мешалки - 2 шт. Сточные воды из буферного резервуара 
насосами подаётся через распределительную камеру в блок сооружений биологической очистки, 
состоящий из 8 технологических линий производительностью 200 м3/сут. Каждая линия состоит из 
денитрификатора, аэротенка, вторичного отстойника 1-ой ступени, аэробного биореактора, вторич-
ного отстойника 2-ой ступени, стабилизатора и камеры чистой воды. Ил в аэротенке поддержива-



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

20 из 118 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

ется во взвешенном состоянии за счет системы аэрации. Воздух в зоны аэрации подается воздухо-
дувками, установленными в 4-х контейнерах для воздуходувок. В зоне денитрификации происходят 
анаэробные процессы, в аэротенке в аэробных условиях протекает окисление органических веществ 
и частичная нитрификация. Во вторичном отстойнике происходит отделение ила от биологически 
очищенной воды. Осевший ил насосами перекачивается в денитрификатор для обеспечения цирку-
ляции. Избыточный ил откачивается в стабилизатор-уплотнитель. Уплотненный и стабилизирован-
ный осадок обезвоживается на шнековом обезвоживателе, образующийся кек выгружается в кон-
тейнер. Биологически очищенная сточная вода поступает в блок доочистки и обеззараживания – 4 
шт. Доочистки предусмотрена на песчаном фильтре, загруженных песком кварцевым фракцией 0,4 
- 0,8 мм - 4 шт. В фильтрах промывка предусмотрена автоматически. Промывная вода отводится в 
буферный резервуар. После фильтров доочищенные стоки проходят через УФ-стерилизатор 

Очищенные и обеззараженные сточные воды предусмотрено использовать в системе оборот-
ного водоснабжения ТОО «Nova Цинк» для технологических нужд обогатительной фабрики. 

Согласно заключению комплексной вневедомственной экспертизы № 01-0222/21 от 15 апреля 
2021 года в результате проведения демонтажа сооружений, строительно-монтажных работ (в пе-
риод с 2022 по 2023 годы) по установке КОС будут образовываться виды отходов: строительный 
мусор; огарки сварочных электродов; твердые бытовые отходы; промасленная ветошь; тара из-
под ЛКМ. На этапе эксплуатации очистных сооружений будут образовываться следующие виды от-
ходов: иловый осадок; твердые бытовые отходы; мусор с решеток КОС; песок из песколовок КОС; 
УФ-лампы; смет с территории, отработанные осветительные приборы. 

 
1.2. Оценка текущего состояния управления отходами на предприятии 
 
Отходы Центрального и Восточного участков (без учета общих для ТОО «Nova Цинк» 

видов отходов): 
- вскрышные породы образуется в ходе проведения горнопроходческих работ в результате до-

бычи полиметаллической руды на месторождении Акжал; 
- шлам от промывки техники образуется в результате отстаивания в ямах-отстойниках сточ-

ной воды, образующейся в процессе мойки самоходного оборудования в подземном руднике; 
- тара из-под взрывчатых веществ образуется в результате производства взрывных веществ 

при подземной отработке рудника;  
- отработанные фильтры самоспасателей образуются в результате выработки ресурса са-

моспасателей при их эксплуатации. 
Отходы обогатительной фабрики горного цеха: 
- хвосты обогащения образуются в процессе механической переработки руды;  
- пыль аспирационная свинцово-цинковая образуется в процессе очистки воздуха от пыли в 

фильтрах, установленных на обогатительной фабрике. 
Отходы передвижной дробильно-сортировочной установки (ПДСУ): 
- легкая фракция образуется в процессе сортировки свинцово-цинковой руды на ПДСУ. 
Отходы склада ГСМ: 
-  при хранении нефтепродуктов в резервуарах образуется нефтешлам;  
- при засыпке проливов нефтесодержащих материалов на складе ГСМ образуется песок, за-

грязненный нефтепродуктами.  
Отходы медицинского центра: 
- в результате обслуживания работающего персонала образуются медицинские отходы.  
В процессе производственной деятельности ТОО «Nova Цинк» также образуются общие для 

деятельности оператора (образующиеся на двух и более объектах промплощадки № 1) отходы 
производства и потребления: 

- при обслуживании механизмов, деталей, станков и машин, а также при сборе нефтепродуктов 
тканью образуется промасленная ветошь; 

- при обслуживании транспорта и техники образуются: отработанные автомобильные шины; 
отработанные фильтры масляные и топливные; отработанные фильтры воздушные; отработан-



Объект: промплощадка № 1 ТОО «Nova Цинк» 

 Программа управления отходами (в том числе отходами горнодобывающей промышленности) 
 

 

 
Разработчик программы управления отходами: ТОО «СП ВЕКТОР» Страница 

21 из 118 Лицензия от 28 ноября 2016 года № 01879Р 
 

ные свинцовые аккумуляторы, отработанные накладки тормозных колодок, отработанные охла-
ждающие жидкости; 

- при обслуживании оборудования, транспорта и техники образуются отработанные масла; 
тара из-под масел; 

- при проведении ремонта и обслуживания технологического оборудования, при строительных 
и ремонтных работах, при уборке территории образуются строительные отходы; 

- в процессе ремонта, технического обслуживания автотранспорта и горно-обогатительного 
оборудования вследствие истечения эксплуатационного срока службы и в результате инструмен-
тальной обработки черного металла на станках образуются отходы и лом черных металлов; 

- в процессе ремонта, технического обслуживания автотранспорта вследствие истечения экс-
плуатационного срока службы образуются отходы и лом цветных металлов; 

- отходы абразивных изделий образуются в результате использования абразивных кругов для 
заточки и шлифовки инструментов и деталей при эксплуатации металлообрабатывающих станков; 

- отработанная транспортерная лента образуется в процессе эксплуатации конвейеров обо-
гатительной фабрики (при транспортировке руды), ПДСУ и промышленной котельной (при транс-
портировке угля); 

- отходы бумаги и картона образуются в результате использования бумаги и картона, а также 
изделий из них; 

- отходы стекла образуется образуются в результате использования изделий (в том числе упа-
ковки) из стекла; 

 - отходы пластмассы образуются в результате использования изделий (в том числе упаковки) 
из пластмассы; 

- огарки сварочных электродов образуются при проведении сварочных работ в рамках осу-
ществления строительно-монтажных работ; 

- отходы разложения карбида кальция образуются при получении ацетилена для газовой 
сварки;  

- древесные отходы образуются в процессе эксплуатации деревообрабатывающих станков при 
распиловке досок, используемых на нужды предприятия и относятся к отходам производства; 

- отработанная тара из-под химреагентов образуется при использовании реагентов в процессе 
флотации руды и в химической лаборатории; 

- отходы лакокрасочных материалов образуются при выполнении покрасочных работ, в про-
цессе использования лакокрасочных материалов; 

- золошлаковые отходы образуются в процессе сжигания угля и древесных отходов в промыш-
ленной котельной и кузнице на промплощадке №1; 

- пыль аспирационная угольная образуется в процессе очистки аспирационного воздуха на 
участке топливоподачи; 

- изношенные средства защиты и спецодежды образуются в результате производственной 
деятельности персонала;  

- отходы пластика упаковочного образуются при получении товарно-материальных ценно-
стей на складах и в офисах; 

- отработанное портативное оборудование и оргтехника образуются по истечение срока экс-
плуатации оборудования или при выходе из строя офисной и бытовой техники;  

- в результате утраты потребительских и функциональных свойств образуются отработанные 
люминесцентные лампы;  

- в процессе бытового обслуживания сотрудников предприятия и уборки территории образу-
ются твердые бытовые отходы; 

- фильтрующая ткань, загрязненная пылью, образуется при эксплуатации пылеулавливающих 